
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αρμοδιότητες του Εθνικού Συντονιστή Επιστρο-
φών και του Εθνικού Συντονιστή κατά της Παρά-
νομης Διακίνησης Μεταναστών του άρθρου 191 
του ν. 5078/2023 (Α’ 211).

2 Απόφαση παραχώρησης θέσεων στάθμευσης γενι-
κής χρήσης για οχήματα Α.με.Α. στον Δήμο Ρόδου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 148763 (1)
Αρμοδιότητες του Εθνικού Συντονιστή Επιστρο-

φών και του Εθνικού Συντονιστή κατά της Παρά-

νομης Διακίνησης Μεταναστών του άρθρου 191 

του ν. 5078/2023 (Α’ 211). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ -

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ.  α’ της παρ.  3 του άρθρου  191 του 

ν. 5078/2023 «Αναμόρφωση επαγγελματικής ασφάλισης, 
εξορθολογισμός ασφαλιστικής νομοθεσίας, συνταξιοδο-
τικές ρυθμίσεις, σύστημα διορισμού και προσλήψεων 
των εκπαιδευτικών της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχό-
λησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 211),

β. του ν. 5038/2023 «Κώδικας Μετανάστευσης» (Α’ 81), 
και ιδίως το άρθρο 25 αυτού,

γ. του ν. 4939/2022 «Κύρωση Κώδικα Νομοθεσίας για 
την υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών τρίτων χω-
ρών και ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε 
περίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών» 
(Α’ 111) και ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 69 και της παρ. 8 
του άρθρου 87 αυτού,

δ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε. του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπη-
ρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδο-
χής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με 
τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση 
του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπω-
ση)” (L 180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δι-
καιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 51),

στ. του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενι-
κής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α’ 73),

ζ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και 
ιδίως του άρθρου 20 αυτού,

η. του ν. 3907/2011 «Ίδρυση Υπηρεσίας Ασύλου και 
Υπηρεσίας Πρώτης Υποδοχής, προσαρμογή της ελ-
ληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 
2008/115/ΕΚ "σχετικά με τους κοινούς κανόνες και δια-
δικασίες στα κράτη - μέλη για την επιστροφή των παρα-
νόμως διαμενόντων υπηκόων τρίτων χωρών" και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 7),

θ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ι. του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής 
Αστυνομίας» (Α’ 281),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3013

31511



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31512 Τεύχος B’ 3013/28.05.2024

ια. του π.δ. 62/2019 «Αναδιάρθρωση υπηρεσιών Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη, Ελληνικής Αστυνομίας, Πυ-
ροσβεστικού Σώματος, Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας και ρύθμιση λοιπών θεμάτων» (Α’ 101),

ιβ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου, καθορισμό των αρμοδιοτήτων του 
και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 4),

ιγ. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

ιδ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιε. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

ιστ. της υπ’ αρ. 102928/10.07.2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Το Έγγραφο Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής «Προς μια επιχειρησιακή στρατηγική για πιο απο-
τελεσματικές επιστροφές», COM (2023) 45 τελικό της 
24.01.2023.

3. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο, την Ευρωπαϊκή Οικονομική 
και Κοινωνική Επιτροπή και την Επιτροπή Περιφερειών 
«Ανανεωμένο σχέδιο δράσης της ΕΕ κατά της παράνομης 
διακίνησης μεταναστών (2021-2025)», COM (2021) 591 
τελικό της 29.09.2021.

4. Την ανάγκη διυπουργικού συντονισμού των φο-
ρέων που εμπλέκονται στις διαδικασίες εκτέλεσης των 
επιστροφών, εθελούσιων και αναγκαστικών, των παρα-
νόμως διαμενόντων πολιτών τρίτων χωρών, καθώς και 
την ανάγκη συντονισμού σε επιχειρησιακό επίπεδο σε 
συνεργασία με τους αρμόδιους ευρωπαϊκούς οργανι-
σμούς, με στόχο την επίσπευση των διαδικασιών και την 
επίτευξη βέλτιστων αποτελεσμάτων.

5. Την ανάγκη να προωθηθεί ο ενιαίος συντονισμός 
της δράσης των ελληνικών αρχών και η αποτελεσμα-
τική συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης με σκοπό την αντιμετώπιση της 
παράνομης διακίνησης μεταναστών, με στόχο την 
καταπολέμηση των δικτύων και την προστασία της 
ανθρώπινης ζωής.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας εν-
δέχεται να προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου, το ύψος της οποίας δεν μπορεί να προσδιο-
ριστεί επί του παρόντος και δύναται να καλυφθεί με 
ανακατανομή των εγγεγραμμένων πιστώσεων, όπως 
προκύπτει από την υπ’ αρ. 117797/5.4.2024 εισηγητική 
έκθεση δαπάνης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αρμοδιότητες Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών

1. Στο πλαίσιο της αποστολής του, ο Εθνικός Συντο-
νιστής Επιστροφών είναι αρμόδιος για: (α) τον σχεδια-
σμό, τη συνεργασία, τον συντονισμό και την υλοποίηση 

της εθνικής και ενωσιακής πολιτικής επιστροφών, στο 
πλαίσιο της εθνικής στρατηγικής για την ολοκληρωμέ-
νη διαχείριση των συνόρων, σε συνεργασία με όλες τις 
συναρμόδιες εθνικές υπηρεσίες, αρχές και φορείς,

(β) τη συνεργασία με τις Αρχές του Συνηγόρου του 
Πολίτη και της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώματα του 
Ανθρώπου ως προς την εκτέλεση των αναγκαστικών και 
εθελούσιων επιστροφών,

(γ) τη συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ιδίως 
δε προς την κατεύθυνση i) του εξορθολογισμού και της 
βελτιστοποίησης των διαδικασιών επιστροφής σε πλήρη 
συμμόρφωση με τα θεμελιώδη δικαιώματα, συμπερι-
λαμβανομένης της προστασίας των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα, ώστε να αυξηθούν η ταχύτητα και η 
αποτελεσματικότητα των επιστροφών, ii) της αύξησης 
του αριθμού των υποβοηθούμενων εθελούσιων επι-
στροφών και της αύξησης του αριθμού των αναγκαστι-
κών επιστροφών και του αριθμού των υπό επανένταξη 
αλλοδαπών, με την προώθηση πιο βιώσιμων επιστρο-
φών στο πλαίσιο του γενικού στόχου της αύξησης των 
επιστροφών συνολικά και iii) της προώθησης μιας πιο 
συνεργατικής και συνεκτικής προσέγγισης της Ε.Ε. για 
την επιστροφή μεταξύ των κρατών μελών, της Επιτροπής 
και του Οργανισμού Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και 
Ακτοφυλακής (Frontex), λαμβανομένων παράλληλα υπό-
ψη των συνολικών σχέσεων με τρίτες χώρες εταίρους,

(δ) την συνεργασία με την Ύπατη Αρμοστεία του Ο.Η.Ε. 
για τους Πρόσφυγες, με τον Οργανισμό της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης για το Άσυλο (EUAA), με τον Διεθνή Οργανισμό 
Μετανάστευσης (ΔΟΜ) και λοιπούς θεσμούς σε θέματα 
σχεδιασμού, υποστήριξης, μελετών, ανταλλαγής πληρο-
φοριών και βέλτιστων πρακτικών για την εκτέλεση των 
επιστροφών, ιδίως δε των εθελούσιων,

(ε) την εκπόνηση ενός πλαισίου ελέγχου ποιότητας και 
αποδοτικότητας των φορέων εκτέλεσης των αποφάσεων 
επιστροφής, κατόπιν διαβούλευσης με συναρμόδιους 
φορείς, που θα συμβάλλει στην βελτιστοποίηση της δια-
δικασίας εκτέλεσης των επιστροφών και θα διευκολύνει 
την παρακολούθηση της ορθής εκτέλεσής τους,

(στ) την παρακολούθηση της εκτέλεσης των αποφά-
σεων επιστροφής σύμφωνα με τον ν. 3907/2011 από τα 
αρμόδια όργανα,

(ζ) την παρακολούθηση των δράσεων και μέτρων που 
εφαρμόζονται στο πλαίσιο της εθνικής και ευρωπαϊκής 
πολιτικής στον τομέα των επιστροφών,

(η) τη διατύπωση και υποβολή προτάσεων στους 
Υπουργούς Μετανάστευσης και Ασύλου και Προστασί-
ας του Πολίτη για θέματα επιστροφών, ιδίως δε ως προς 
το συντονισμό και την βελτίωση της συνεργασίας των 
εμπλεκόμενων φορέων, καθώς και ως προς την εφαρ-
μογή σύγχρονων τεχνολογιών και συστημάτων τεχνητής 
νοημοσύνης και μεταφορά τεχνογνωσίας στις διαδικα-
σίες επιστροφών,

(θ) τη συλλογή και την ανάλυση πληροφοριών και 
στατιστικών στοιχείων από όλους τους συναρμόδιους 
φορείς σχετικά με τα θέματα της αρμοδιότητάς του,

(ι) τον συντονισμό των εθνικών διαδικασιών που θα 
διασφαλίζουν ότι οι επιστρεπτέοι είναι στη διάθεση των 
αρχών για επιστροφή με πτήσεις που οργανώνει ο Οργα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31513Τεύχος B’ 3013/28.05.2024

νισμός Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής 
(Frontex) ή οργανώνονται σε εθνικό επίπεδο,

(ια) την πρόταση προς τον Υπουργό Μετανάστευσης 
και Ασύλου για τη σύναψη διμερών συμφωνιών επανεισ-
δοχής πολιτών τρίτων χωρών ανάμεσα στην Ελλάδα και 
τρίτες χώρες καταγωγής ή διέλευσης, ερχόμενος σε δια-
βούλευση με τα συναρμόδια Υπουργεία και τις αρμόδιες 
Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας,

(ιβ) τον συντονισμό των εμπλεκόμενων φορέων (δη-
μοσίων και φορέων της Κοινωνίας των Πολιτών) για την 
υλοποίηση δράσεων διοικητικής, υλικοτεχνικής ή οικο-
νομικής στήριξης, συμπεριλαμβανομένης της βοήθειας 
για επανένταξη, που αφορούν σε μετανάστες, προκειμέ-
νου οι τελευταίοι να ενταχθούν σε προγράμματα εθελού-
σιας επιστροφής στις χώρες προέλευσής τους.

2. Ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών συμμετέχει, εκ-
προσωπώντας τη χώρα, στο Ευρωπαϊκό Δίκτυο Υψηλού 
Επιπέδου για τις Επιστροφές (High Level Network for 
Return),και στο Δίκτυο Υψηλού Επιπέδου Στρογγυλής 
Τραπέζης του Οργανισμού Ευρωπαϊκής Συνοριοφυ-
λακής και Ακτοφυλακής (High Level Round Table) από 
κοινού με κατάλληλα εξειδικευμένα στελέχη της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, όταν αυτό απαιτείται. Ο Εθνικός Συ-
ντονιστής Επιστροφών συνεργάζεται στενά, ενημερώνει 
για το έργο του και ανταλλάσσει πληροφορίες και καλές 
πρακτικές με τα υπόλοιπα μέλη των Δικτύων Υψηλού 
Επιπέδου για τις Επιστροφές.

3. Ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών συνεργάζεται 
στενά, ενημερώνει και ενημερώνεται από τον Συντονι-
στή Επιστροφών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στο πλαίσιο 
αυτό συμμετέχει σε συσκέψεις με τον Ευρωπαίο Συντο-
νιστή Επιστροφών, χορηγεί πληροφορίες και στατιστικά 
στοιχεία, εκπροσωπεί το κράτος σε συνεδριάσεις και με-
ριμνά για την ενσωμάτωση και υλοποίηση των Συστά-
σεων της Επιτροπής σε εθνικό επίπεδο.

4. Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του, ο Εθνικός 
Συντονιστής Επιστροφών εκπονεί συστάσεις και ενη-
μερώνει για τις βέλτιστες διαδικασίες εκτέλεσης των 
επιστροφών τον Κλάδο Αλλοδαπών και Προστασίας 
Συνόρων της Ελληνικής Αστυνομίας, την Υπηρεσία Ασύ-
λου και την Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης. Στο 
πλαίσιο αυτό, ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών, ιδί-
ως, ανταλλάσσει πληροφορίες, συνδιαμορφώνει σχέδια 
δράσης και συμμετέχει σε κοινό προγραμματισμό με την 
Διεύθυνση Επιστροφών και Ανακλήσεων της Υπηρεσίας 
Ασύλου του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και 
τη Διεύθυνση Διαχείρισης Μετανάστευσης/ΑΕΑ.

5. Ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών συνεργάζεται, 
πληροφορεί και πληροφορείται από την Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας για κάθε αναφορά σχετικά με την ομαλή 
εκτέλεση των επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών.

6. Στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων του ο 
Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών συνεργάζεται με τoν 
Οργανισμό Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Ακτοφυ-
λακής (Frontex).

7. Για την άσκηση των αρμοδιοτήτων του, ο Εθνικός 
Συντονιστής Επιστροφών:

(α) έχει πρόσβαση σε όλους τους χώρους παραμο-
νής υπηκόων τρίτων χωρών που υπόκεινται σε δια-

δικασίες επιστροφής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3907/2011 και του ν. 4939/2022 και (β) έχει πρό-
σβαση σε όλες τις αποφάσεις επιστροφής πολιτών οι 
οποίοι διαμένουν παρανόμως στο ελληνικό έδαφος 
και οι οποίοι έχουν υποχρέωση επιστροφής είτε με 
οικειοθελή συμμόρφωσή τους προς την υποχρέωση 
αυτή είτε αναγκαστικά.

8. Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του, ο Εθνι-
κός Συντονιστής Επιστροφών υπάγεται απευθείας στον 
Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου.

Άρθρο 2
Γραφείο Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών

Για την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Εθνικού Συ-
ντονιστή Επιστροφών λειτουργεί στο Υπουργείο Μετα-
νάστευσης και Ασύλου «Γραφείο Εθνικού Συντονιστή 
Επιστροφών» υπαγόμενο απευθείας στον Υπουργό Με-
τανάστευσης και Ασύλου, το οποίο στελεχώνεται από 
προσωπικό του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 
με εμπειρία σε θέματα επιστροφών.

Άρθρο 3
Ενιαίο Σημείο Επαφής

Ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών λειτουργεί ως ενι-
αίο εθνικό σημείο επαφής συγκέντρωσης και ανταλλαγής 
πληροφοριών και δεδομένων σε θέματα επιστροφών πο-
λιτών τρίτων χωρών με κάθε εθνική και ευρωπαϊκή αρχή. 
Στο πλαίσιο αυτό επικοινωνεί και συνεργάζεται ιδίως με 
όλα τα επιχειρησιακά κέντρα και λαμβάνει ενημέρωση 
αναφορικά με το περιεχόμενο των βάσεων δεδομένων 
που λειτουργούν στο πλαίσιο των φορέων και υπηρεσιών 
που εκτελούν τις εθνικές αποφάσεις επιστροφών. Ο Εθνι-
κός Συντονιστής Επιστροφών ορίζεται ως εθνικό σημείο 
επαφής για τη διοικητική συνεργασία με την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή και τους αρμόδιους Ευρωπαϊκούς Οργανισμούς. 
Επίσης, λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα, σε συνεννό-
ηση με τις αρμόδιες εθνικές αρχές και εν συνεχεία με την 
Επιτροπή, για την ανάπτυξη συνεργασίας και την ανταλ-
λαγή πληροφοριών με τις αντίστοιχες Αρχές των άλλων 
κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Ευρωπαϊκών 
Οργανισμών.

Άρθρο 4
Αρμοδιότητες Εθνικού Συντονιστή 
κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών

1. Στο πλαίσιο της αποστολής του, ο Εθνικός Συντο-
νιστής κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών 
είναι αρμόδιος για:

(α) Τον σχεδιασμό, τη συνεργασία και τον συντονισμό 
των αρμόδιων εθνικών αρχών και υπηρεσιών ως προς 
την υλοποίηση της εθνικής και ενωσιακής πολιτικής κα-
ταπολέμησης της παράνομης διακίνησης μεταναστών,

(β) τη συνεργασία, ανταλλαγή πληροφοριών και βέλ-
τιστων πρακτικών με τις υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, των άλλων κρατών μελών και των λοιπών 
ευρωπαϊκών και διεθνών οργανισμών και θεσμών ως 
προς την υλοποίηση της εθνικής και ενωσιακής πολι-
τικής καταπολέμησης της παράνομης διακίνησης με-
ταναστών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31514 Τεύχος B’ 3013/28.05.2024

(γ) την παρακολούθηση αναδυόμενων φαινομένων 
παράνομης διακίνησης μεταναστών και την ανάπτυξη 
στρατηγικών σε συνεργασία με τους συναρμόδιους φο-
ρείς για την καταπολέμησή τους,

(δ) την παρακολούθηση της εφαρμογής του Εθνικού 
Στρατηγικού Σχεδίου καταπολέμησης της παράνομης 
διακίνησης μεταναστών,

(ε) την παρακολούθηση της εξέλιξης κάθε διοικητικής 
και δικαστικής έρευνας ως προς την τέλεση αδικημάτων 
σχετιζόμενων με την παράνομη μετανάστευση, καθώς 
και την τήρηση στοιχείων ως προς τον αριθμό, την εξέ-
λιξη και το αποτέλεσμα των δικαστικών υποθέσεων πα-
ράνομης διακίνησης μεταναστών,

(στ) τη συνεργασία με φορείς και τις αρχές των χωρών 
καταγωγής και διέλευσης πολιτών τρίτων χωρών στο 
πλαίσιο της προσπάθειας διεθνούς καταπολέμησης της 
παράνομης διακίνησης μεταναστών,

(ζ) την ανταλλαγή πληροφοριών με τις αρμόδιες αρχές 
εφαρμογής του νόμου σχετικά με την διαπίστωση και την 
αντιμετώπιση των νέων τρόπων μεταφοράς των πολιτών 
τρίτων χωρών, καθώς και τον συντονισμό των αρμόδιων 
υπηρεσιών στην αντιμετώπιση της παράνομης διακί-
νησης πολιτών τρίτων χωρών, με τη χρήση ψηφιακών 
υπηρεσιών και εργαλείων,

(η) τη σύνταξη ενημερωτικού υλικού για την καταπολέ-
μηση των μέσων παραπληροφόρησης των κυκλωμάτων 
των διακινητών σχετικά με τις διαδρομές, τους κινδύνους 
και τις συνθήκες στις χώρες προορισμού,

(θ) την ενημέρωση των αρμόδιων υπηρεσιών ως προς 
την χρήση σύγχρονων εργαλείων και τεχνικών έρευνας 
πρόληψης και καταστολής της παράνομης διακίνησης 
μεταναστών,

(ι) την ενημέρωση των αρμόδιων υπηρεσιών προκει-
μένου να προλαμβάνουν και να αντιμετωπίζουν τυχόν 
συμπεριφορές και ενέργειες φορέων και οργανώσεων 
με στόχο τη διευκόλυνση της παράνομης μετανάστευ-
σης,

(ια) την παροχή ενημέρωσης και συνδρομής στις αρ-
μόδιες υπηρεσιακές μονάδες για τη θέσπιση σταθερών 
νομικών πλαισίων -ή την ενίσχυση των υφιστάμενων- με 
βάση το Πρωτόκολλο του ΟΗΕ κατά της λαθραίας διακί-
νησης μεταναστών από τη γη, τη θάλασσα και τον αέρα,

(ιβ) την προώθηση των συνεργειών των αρμόδιων 
φορέων σχετικών με δράσεις που αποσκοπούν στην 
καταπολέμηση κάθε μορφής εγκληματικότητας, τρο-
μοκρατίας και βίαιου εξτρεμισμού.

2. Κατά την άσκηση των ανωτέρω αρμοδιοτήτων 
του, ο Εθνικός Συντονιστής κατά της Παράνομης Δια-
κίνησης Μεταναστών συνεργάζεται, ενημερώνεται και 
λαμβάνει γνώση για κάθε περιστατικό αντιμετώπισης 
παράνομης διακίνησης μεταναστών από τους κρατικούς 
φορείς, εκπονεί συστάσεις και ενημερώνει για τις βέλτι-
στες διαδικασίες πρόληψης και καταστολής της παρά-
νομης διακίνησης μεταναστών τον Κλάδο Αλλοδαπών 
και Προστασίας Συνόρων της Ελληνικής Αστυνομίας, το 
Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή και κάθε άλλη 
αρμόδια υπηρεσία των Υπουργείων Προστασίας του 
Πολίτη, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Μετανά-
στευσης και Ασύλου και Δικαιοσύνης.

3. Ο Εθνικός Συντονιστής κατά της Παράνομης Διακί-
νησης Μεταναστών συνεργάζεται στενά, με τις αρμόδιες 
Δικαστικές και Εισαγγελικές Αρχές ως προς την αποτελε-
σματική δίωξη και καταπολέμηση της δράσης κυκλωμά-
των παράνομης διακίνησης μεταναστών.

4. Ο Εθνικός Συντονιστής κατά της Παράνομης Δια-
κίνησης Μεταναστών συνεργάζεται, πληροφορεί και 
πληροφορείται από την Εθνική Αρχή Διαφάνειας για 
κάθε αναφορά σχετικά με κάθε υπόθεση παράνομης 
διακίνησης μεταναστών.

5. Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων του, ο Εθνικός 
Συντονιστής κατά της Παράνομης Διακίνησης Μετανα-
στών υπάγεται απευθείας στον Υπουργό Μετανάστευ-
σης και Ασύλου.

Άρθρο 5
Γραφείο Εθνικού Συντονιστή κατά της 
Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών

Για την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Εθνικού Συ-
ντονιστή κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών, 
λειτουργεί στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 
«Γραφείο Εθνικού Συντονιστή κατά της Παράνομης 
Διακίνησης Μεταναστών» υπαγόμενο απευθείας στον 
Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου, το οποίο στελεχώ-
νεται από προσωπικό του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου.

Άρθρο 6
Ενιαίο Σημείο Επαφής

Ο Εθνικός Συντονιστής κατά της Παράνομης Διακί-
νησης Μεταναστών λειτουργεί ως ενιαίο εθνικό ση-
μείο επαφής πληροφοριών και δεδομένων σε θέματα 
καταπολέμησης της παράνομης διακίνησης μετανα-
στών. Στο πλαίσιο αυτό επικοινωνεί και συνεργάζεται 
ιδίως με όλα τα επιχειρησιακά κέντρα και βάσεις δε-
δομένων που λειτουργούν στο πλαίσιο των φορέων 
και υπηρεσιών που αντιμετωπίζουν την παράνομη 
διακίνηση μεταναστών. Ο Εθνικός Συντονιστής κατά 
της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών ορίζεται ως 
εθνικό σημείο επαφής για τη διοικητική συνεργασία 
με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Επίσης, λαμβάνει όλα τα 
απαραίτητα μέτρα, σε συνεννόηση με τις αρμόδιες 
εθνικές αρχές και εν συνεχεία με την Επιτροπή, για την 
ανάπτυξη συνεργασίας και την ανταλλαγή πληροφορι-
ών με τις αντίστοιχες Αρχές των άλλων κρατών μελών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Άρθρο 7
Διορισμός - Θητεία Εθνικού Συντονιστή 
Επιστροφών και Εθνικού Συντονιστή κατά 
της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών

1. Οι θέσεις του Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών και 
του Εθνικού Συντονιστή κατά της Παράνομης Διακίνη-
σης Μεταναστών μπορούν να καλύπτονται από ευδοκί-
μως τερματίσαντες τη σταδιοδρομία τους ή εν ενεργεία 
ανώτερους ή ανώτατους αξιωματικούς της Ελληνικής 
Αστυνομίας, με συναφή εμπειρία στο αντικείμενο της 
προς πλήρωση θέσης.

2. Η επιλογή και ο διορισμός του Εθνικού Συντονι-
στή Επιστροφών και του Εθνικού Συντονιστή κατά της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31515Τεύχος B’ 3013/28.05.2024

Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών γίνονται με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Μετανάστευσης και Ασύλου 
και Προστασίας του Πολίτη, κατόπιν ανοικτής πρό-
σκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος από το αρμόδιο 
όργανο του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 
για θητεία ενός (1) έτους με δυνατότητα ανανέωσης 
για ακόμη δύο (2) έτη. Κατά τη διάρκεια της θητείας 
τους αναστέλλεται η άσκηση οποιουδήποτε άλλου δη-
μοσίου λειτουργήματος και δεν επιτρέπεται η άσκηση 
καμίας επαγγελματικής δραστηριότητας ή η ανάλη-
ψη άλλων αμειβόμενων καθηκόντων, στον δημόσιο 
ή στον ιδιωτικό τομέα ή η ανάληψη άλλων μη αμει-
βόμενων καθηκόντων, σε αντικείμενο συναφές με τα 
καθήκοντά τους. Ο Εθνικός Συντονιστής Επιστροφών 
και ο Εθνικός Συντονιστής κατά της Παράνομης Δια-
κίνησης Μεταναστών μπορούν να παύονται πριν τη 
λήξη της θητείας τους είτε κατόπιν παραίτησής τους 
είτε λόγω αδυναμίας εκτέλεσης των καθηκόντων τους 
ή για άλλο σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση 
των καθηκόντων τους.

Άρθρο 8
Προστασία Θεμελιωδών Δικαιωμάτων και 
Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα

Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους ο Εθνικός 
Συντονιστής Επιστροφών και ο Εθνικός Συντονιστής 
κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών δεσμεύ-
ονται και τηρούν την εθνική, ενωσιακή και διεθνή νομο-
θεσία για την προστασία των θεμελιωδών δικαιωμάτων 
του ανθρώπου καθώς και την εθνική και ευρωπαϊκή νο-
μοθεσία για την προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

Άρθρο 9
Συνεργασία Εθνικού Συντονιστή Επιστροφών 
και Εθνικού Συντονιστή κατά της Παράνομης 
Διακίνησης Μεταναστών

Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους ο Εθνικός 
Συντονιστής Επιστροφών και ο Εθνικός Συντονιστής 
κατά της Παράνομης Διακίνησης Μεταναστών δύνανται 
να συνεργάζονται και να ανταλλάσσουν διαθέσιμες πλη-
ροφορίες και στοιχεία.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 20 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Μετανάστευσης και Ασύλου
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ   

 Αριθμ. 13961/MOE (2)
Απόφαση παραχώρησης θέσεων στάθμευσης γενι-

κής χρήσης για οχήματα Α.με.Α. στον Δήμο Ρόδου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 109 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57),
β. των άρθρων 6, 6α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-
μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμμα-
τέα” στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 
(B’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟΡ1Ι-ΩΣΙ).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 370/2023 (ΑΔΑ: Ω80ΨΩ1Ρ-93Κ) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ρόδου και εισή-
γηση και θεωρημένη μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Ρόδου.

7. Την υπ’ αρ. 118/2024 (ΑΔΑ: ΡΩΡΧΩ1Ρ-Π4Τ) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ρόδου και εισή-
γηση και θεωρημένη μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Ρόδου.

8. Το υπ’ αρ.23714/31.08.2023 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Νομού Δωδεκανήσου της Διεύθυνσης Διοικητι-
κού - Οικονομικού Νοτίου Αιγαίου Α.Δ.Α., σύμφωνα με το 
οποίο η υπ’ αρ. 370/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ρόδου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

9. Το υπ’ αρ.11057/15.04.2024 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Νομού Δωδεκανήσου της Διεύθυνσης Διοικητι-
κού - Οικονομικού Νοτίου Αιγαίου Α.Δ.Α., σύμφωνα με το 
οποίο η υπ’ αρ. 118/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ρόδου είναι νομοτύπως ληφθείσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31516 Τεύχος B’ 3013/28.05.2024

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των υπ’  αρ. 
370/2023 και 118/2024 αποφάσεων του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ρόδου δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ρόδου οικονο-
μικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την παραχώρηση θέσης στάθμευσης 
γενικής χρήσης για οχήματα Α.με.Α. επί της οδού Ηρώ-
ων Πολυτεχνείου 3 στη Δ.Ε. Ρόδου, με την τοποθέτηση 
κατάλληλης κατακόρυφης πινακίδας και οριζόντιας δια-
γράμμισης, στη θέση με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά 
ΕΓΣΑ ’87 που περιγράφεται παρακάτω:

ΣΗΜΕΙΟ ΤΟΜΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΩΝ ΘΕΣΗΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΓΙΑ ΟΧΗΜΑΤΑ Α.με.Α.

Χ Ψ ΠΙΝΑΚΙΔΑ

878260 4042177 (P-71)

(370/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Ρόδου).

2. Εγκρίνουμε την παραχώρηση θέσης στάθμευσης 
γενικής χρήσης για οχήματα Α.με.Α. έμπροσθεν του 2ου 
Ειδικού Δημοτικού Σχολείου επί της οδού Γεωργίου Γεν-
νηματά στην Τοπική Κοινότητα Κρεμαστής Δήμου Ρό-
δου, μήκους 10,00 μ. και πλάτους 3,00μ., με την τοποθέ-
τηση κατάλληλης κατακόρυφης πινακίδας και οριζόντιας 
διαγράμμισης, στη θέση με ενδεικτικές συντεταγμένες 
κατά ΕΓΣΑ ’87 που περιγράφεται παρακάτω:

ΣΗΜΕΙΟ ΤΟΜΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΩΝ ΘΕΣΗΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΓΙΑ ΟΧΗΜΑΤΑ Α.με.Α.

Χ Ψ ΠΙΝΑΚΙΔΑ

869674 4036808 (P-71)

(118/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Ρόδου), με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (Α.με.Α.).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στις εισηγήσεις και θεωρημένες μελέτες από την Διεύ-
θυνση Τεχνικών Έργων και Υποδομών του Δήμου Ρόδου, 
βάσει των οποίων ελήφθησαν οι εν λόγω αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ρόδου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 17 Μαΐου 2024

Με Εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31518 Τεύχος B’ 3013/28.05.2024

*02030132805240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-28T19:30:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




